
АДМИНИСТРАЦИЯ ТЕГУЛЬДЕТСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

с. Тегульдет

18.02.2021                                                                                                                             № 83

О внесении изменений в муниципальную программу «Создание в Тегульдетском районе
ученических мест в муниципальных общеобразовательных организациях,

соответствующих современным требованиям на 2017-2025 годы», утвержденную
постановлением Администрации Тегульдетского района от 10 ноября 2016 года № 352 

«Об утверждении муниципальной программы «Создание в Тегульдетском районе
ученических мест в муниципальных общеобразовательных организациях,

соответствующих современным требованиям на 2017-2025 годы» 
 

В  соответствии  с  постановлением  Администрации  Тегульдетского  района
от 12 марта 2015 года № 104 «О муниципальных программах Тегульдетского района»,
в  целях  обеспечения  эффективности  и  результативности  расходования  бюджетных
средств и в связи с перераспределением средств районного бюджета между главными
распорядителями бюджетных средств

ПОСТАНОВЛЯЮ:
1.  Внести  в  муниципальную  программу  «Создание  в  Тегульдетском  районе

ученических  мест  в  муниципальных  общеобразовательных  организациях,
соответствующих  современным  требованиям  на  2017-2025  годы»,  утвержденную
постановлением Администрации Тегульдетского района от 10 ноября 2016 года № 352
«Об  утверждении  муниципальной  программы  «Создание  в  Тегульдетском  районе
ученических  мест  в  муниципальных  общеобразовательных  организациях,
соответствующих  современным  требованиям  на  2017-2025  годы»  (в  редакции
постановлений Администрации Тегульдетского района от 05.03.2018 № 122, от 04.06.2019
№ 221,  от 01.11.2019 № 431,  от 31.08.2020 № 368,  от 09.11.2020 № 564)  следующие
изменения:

1)  в  столбце  втором  строки  «цель  МП»  Паспорта  муниципальной  программы
«Создание  в  Тегульдетском  районе  ученических  мест  в  муниципальных
общеобразовательных  организациях,  соответствующих  современным  требованиям  на
2017-2025 годы»: 

 абзац  шестой  «Организация  бесплатного  горячего  питания  обучающихся,
получающих  начальное  общее  образование  в  общеобразовательных  организациях
Тегульдетского района.» признать утратившим силу;

дополнить абзацами 9, 10, 11 следующего содержания: 
«Обеспечение  учащихся  муниципальных  организаций  общего  образования

качественным  сбалансированным  питанием,  совершенствование  системы  организации
питания в общеобразовательных организациях.



2

Реализация  (программ)  мероприятий,  обеспечивающих  сохранность  здоровья
обучающихся в общеобразовательных организациях.

Обеспечение  персонифицированного  финансирования  дополнительного
образования детей.»;

2)  строку  «Показатели  цели  МП  и  их  значения»  Паспорта  муниципальной
программы  «Создание  в  Тегульдетском  районе  ученических  мест  в  муниципальных
общеобразовательных  организациях,  соответствующих  современным  требованиям  на
2017-2025 годы» изложить в следующей редакции:
«

 Показатели цели МП
и их значения

Показатели  1-й 
 этап

2017-2020
годы

2-й
этап

2021-2025
годы

1. Число сохраненных 
ученических мест в 
общеобразовательных 
организациях путем проведения 
капитального ремонта

 428 0

2. Число созданных ученических 
мест путем ввода в эксплуатацию
новых объектов 

0 0

3. Число мест для реализации 
основных и дополнительных 
общеобразовательных программ 
цифрового, естественнонаучного,
технического и гуманитарного 
профилей

422 0

4. Доля педагогических 
работников 
общеобразовательных 
организаций, получивших 
вознаграждение за классное 
руководство, в общей 
численности педагогических 
работников такой категории (%)   

100 100

5. Количество муниципальных 
общеобразовательных 
организаций,  в которых 
внедрена целевая модель 
цифровой образовательной 
среды (ед.)

3 2

6. Обеспеченность учебниками в 
соответствии с федеральными 
государственными 
образовательными стандартами 
обучающихся 
общеобразовательных  
организаций,%

100 100

7. Доля учащихся в 1-4 классах  
общеобразовательных 
организаций, получающих 
бесплатное питание, %

100 100



3

8. Количество муниципальных 
общеобразовательных 
организаций, в которых 
обеспечена доступность 
современных образовательных 
технологий для обучающихся, 
(ед.)

9. Доля 
образовательных организаций, в 
которых проведены мероприятия 
направленные на 
предупреждение и 
распространение новой 
коронавирусной инфекции, % 

3

100

5

100

10. Доля детей в возрасте от 5 до
18 лет, использующих 
сертификаты дополнительного 
образования в статусе 
сертификатов 
персонифицированного 
финансирования, (%)

10 10

11. Доля детей в возрасте от 5 до
18 лет, получающих 
дополнительное образование с 
использованием сертификата 
дополнительного образования, в 
общей численности детей, 
получающих дополнительное 
образование за счет бюджетных 
средств, (%)

100 100

»;
3)  строку  «Показатели  задач  МП  и  их  значения»  Паспорта  муниципальной

программы  «Создание  в  Тегульдетском  районе  ученических  мест  в  муниципальных
общеобразовательных  организациях,  соответствующих современным требованиям  на
2017-2025 годы»  изложить в следующей редакции: 
«

 Показатели задач МП
и их значения

 Показатели 1-й этап 
2016-2020 

годы

 2-й 
 этап

2021-2025
годы

Послед-
ний год

1.Число 
общеобразовательных 
организаций, в которых 
обеспечено сохранение мест 
посредством капитального 
ремонта, уменьшающего 
износ зданий школ (единиц)

1 0 0



4

2. Увеличение числа зданий, 
соответствующих 
современным требованиям к 
обучению (%)

100 100 100

3. Число 
общеобразовательных 
организаций для реализации 
основных и дополнительных 
общеобразовательных  
программ цифрового, 
естественнонаучного, 
технического и гуманитарного
профилей

2 0 0

4. Доля педагогических 
работников 
общеобразовательных 
организаций, получивших 
вознаграждение за классное 
руководство, в общей 
численности педагогических 
работников такой категории 
(%)               

100 100 100

5. Количество 
муниципальных 
общеобразовательных 
организаций,  в которых 
внедрена целевая модель 
цифровой образовательной 
среды (ед.)

3 2 0

6. Обеспеченность 
учебниками в соответствии с 
федеральными 
государственными 
образовательными 
стандартами обучающихся 
общеобразовательных 
организаций, %

100 100 100

7. Доля учащихся в 1-4 
классах  
общеобразовательных 
организаций, получающих 
бесплатное питание, %

100 100 100

8.Количество муниципальных
общеобразовательных 
организаций, в которых 
обеспечена доступность 
современных 
образовательных технологий 
для обучающихся (ед.)

3 2 5

9. Доля 
образовательных 
организаций, в которых 
проведены мероприятия 
направленные на 
предупреждение 
распространение новой 
коронавирусной инфекции, %

100 100 100



5

10. Доля педагогических 
работников 
общеобразовательных 
организаций, получающих 
ежемесячную стипендию 
Губернатора Томской 
области, в общей 
численности педагогических 
работников такой категории, 
%

100 100 100

11. Охват педагогических 
работников муниципальных 
организаций 
дополнительного 
образования, обеспеченных 
стимулирующими выплатами,
%

100 100 100

12. Доля 
обучающихся, охваченным 
отдыхом в каникулярное 
время, %

45 45 45

13. Доля обучающихся с
 ограниченными 
возможностями здоровья, не 
проживающих в 
муниципальных 
общеобразовательных 
организациях, получающих 
качественное 
сбалансированное 
бесплатное двухразовое 
питание, %

100 100 100

14. Охват отдельных 
категорий обучающихся, 
обеспеченных питанием с 
частичной оплатой стоимости
питания, за исключением 
детей с ОВЗ и обучающихся 
по образовательным 
программам начального 
общего образования, %

100 100 100

15. Доля детей в 
возрасте  от  5  до  18  лет,
использующих  сертификаты
дополнительного
образования  в  статусе
сертификатов
персонифицированного
финансирования (%).

100 100 100

»;



4)  строку  «Объем  и  источники  финансирования  (потребность)»  Паспорта  муниципальной  программы  «Создание
в Тегульдетском районе ученических мест в муниципальных общеобразовательных организациях, соответствующих современным
требованиям  на 2017-2025 годы»  изложить в следующей редакции: 
«

Объем и источники       
финансирования          

Источники      Всего 1-й
этап

2-й
этап

2017 2018 2019 2020
2021 2022 2023 2024 2025

федеральный
бюджет  

126606,1 0  66 668,1 1552,3 9725,8 15160,5 15273,7 18226,2 0 0

областной
бюджет

(потребность)    
30649,1 6748,3 1687,4 48,0 3572,6 5981,7 5835,3 6775,8 0 0

местный
(районный)

бюджет
(потребность)             

3625,4 9,5 1,0 19,1 0 1198,6 1198,6 1198,6 0 0

бюджеты
сельских    

поселений           

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

внебюджетны
е        

источники           

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

всего по
источникам 

160881,1 6757,8 68 356,5 1619,4 13 298,4 22340,8 22307,6 26200,6 0 0

 »;



5)  строку  «Объем  и  основные  направления  расходования  средств»  Паспорта  муниципальной  программы  «Создание
в Тегульдетском районе ученических мест в муниципальных общеобразовательных организациях, соответствующих современным
требованиям  на 2017-2025 годы» изложить  в следующей редакции:
«

Объем и основные        
направления
расходования

средств 

Основные
направления
расходования

средств

Всего 1-й
этап

2-й
этап

2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025

капитальный
ремонт

75133,4 6757,8 68356,5 19,1 0 0 0 0 0 0

Оснащение 
Центров 
образования 
цифрового и 
гуманитарного 
профилей 
«Точка роста»

2717,4 0 0 1600,3 1117,1 0 0 0 0 0

Внедрение 
цифровой 
модели 
образовательно
й среды в 
общеобразоват
ельных 
организациях 

6542,0 0 0 0 3414,6 0 0
3127,4

0 0

Приобретение
учебно-
методических
комплектов  для
поэтапного
введения
федеральных
государственны
х
образовательны
х стандартов

976,9 0 0 0 976,9 0 0 0 0 0

Строительство 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Обеспечение 
выплат 
ежемесячного 
денежного 

39935,4 0 0 0 3937,2 11952,4 11952,4 12093,0 0 0



8

вознаграждения
за классное 
руководство 
педагогическим 
работникам 
муниципальных 
общеобразоват
ельных 
организаций, 
реализующих 
образователь-
ные программы 
начального 
общего, 
основного 
общего и 
среднего 
общего 
образования, в 
том числе 
адаптирован-
ные основные 
общеобразо-
вательные 
программы.
Организация 
бесплатного 
горячего 
питания 
обучающихся, 
получающих 
начальное 
общее 
образование, в 
общеобразоват
ельных 
организациях,
за исключением
детей с 
ограниченными 
возможностями 
здоровья

11162,3 0 0 0 1437,8 3358,4 3296,4 3069,7 0 0

Организация 1761,4 0 0 0 240,3 506,8 521,2 0 0



9

бесплатного 
горячего 
питания 
обучающихся с 
ограниченными 
возможностями 
здоровья, 
получающих 
начальное 
общее 
образование  в 
общеобразоват
ельных 
организациях
Тегульдетского 
района

493,1

Обеспечение 
обучающихся с 
ограниченными 
возможностями 
здоровья, не 
проживающих в 
муниципальных 
образовательны
х организациях, 
бесплатным 
двухразовым 
питанием

8914,1 0 0 0 0 2971,1 2985,5 2957,5 0 0

Обеспечение 
частичной 
оплаты 
стоимости 
питания 
отдельных 
категорий 
обучающихся 
муниципальных 
общеобразоват
ельных 
организациях, 
за исключением
обучающихся с 
ОВЗ и 
обучающихся по

4214,4 0 0 0 0 1404,8 1404,8 1404,8 0 0



10

образовательны
м программам 
начального 
общего 
образования
Обеспечение 
функционирова
ния средств 
программного 
обеспечения и 
оборудования, 
приобретенного
в рамках 
представленной
субсидии на 
внедрение 
целевой модели
цифровой 
образовательно
й среды

1724,6 0 0 0 738,8 26,00 26,00 933,8 0 0

Организация 
мероприятий, 
направленных 
на 
предупреждени
е 
распространени
е новой 
короновирусной
инфекции на 
территории 
Тегульдетского 
района

1435,7 0 0 0 1435,7 0 0 0 0 0

Обеспечение 
молодых 
учителей 
муниципальных 
общеобразоват
ельных 
организаций 
ежемесячной 
стипендией 
Губернатора 

1032,0 0 0 0 0 344,0 344,0 344,0 0 0



11

Томской 
области
Обеспечение 
стимулирующих
выплат в 
муниципальных 
организациях 
дополнительног
о образования

203,7 0 0 0 0 67,9 67,9 67,9 0 0

Организация
отдыха  детей  в
каникулярное
время

2788,8 0 0 0 0 929,6 929,6 929,6 0 0

Обеспечение 
персонифициро
ванного 
финансировани
я 
дополнительног
о образования 
детей

2339,4 0 0 0 0 779,8 779,8 779,8 0 0

Всего 160881,1 6757,8 68356,5 1619,4 13298,4 22340,8 22307,6 26200,6 0 0

»;



6) раздел 1 дополнить абзацами 6-12 следующего содержания:
«В  соответствии  с  общими  приоритетными  направлениями  совершенствования

системы  дополнительного  образования  в  Российской  Федерации,  закрепленными,  в
частности,  Концепцией  развития  дополнительного  образования  детей  в  Российской
Федерации,  утвержденной  распоряжением  Правительства  Российской  Федерации  от
04.09.2014 № 1726-р, Федеральным проектом «Успех каждого ребенка» национального
проекта «Образование», государственной программой Российской Федерации «Развитие
образования», утвержденной постановлением Правительства Российской Федерации от
26.12.2017  № 1642,  Указом Президента  Российской  Федерации  от  01.06.2012  № 761,
Приказом  Минпросвещения  России  от  03.09.2019  №  467  «Об  утверждении  Целевой
модели развития региональных систем дополнительного образования детей»,  в  целях
обеспечения равной доступности качественного дополнительного образования для детей
в  Муниципальном  образовании  «Тегульдетский  район»  реализуется  система
персонифицированного  финансирования  дополнительного  образования,
подразумевающая  предоставление  детям  именных  сертификатов  дополнительного
образования.  Реализуемый  финансово-экономический  механизм  позволяет  всем
организациям, в том числе не являющимися муниципальными учреждениями, имеющими
лицензию  на  ведение  образовательной  деятельности,  получить  равный  доступ  к
бюджетному  финансированию.  С  целью  обеспечения  использования  именных
сертификатов  дополнительного  образования,  Районный  отдел  образования
Администрации  Тегульдетского  района  руководствуется  региональными  правилами
персонифицированного финансирования дополнительного образования детей и ежегодно
принимает  программу  персонифицированного  финансирования  дополнительного
образования  детей  в  Муниципальном  образовании  «Тегульдетский  район».  Помимо
реализуемого механизма персонифицированного финансирования в МО «Тегульдетский
район»  реализуется  механизм  персонифицированного  учета  детей,  получающих
дополнительное образование за счет средств бюджетов  различных уровней, которые в
совокупности создают систему персонифицированного дополнительного образования.

Повышение эффективности и качества образования - одно из базовых направлений
реализации государственной политики как в Российской Федерации, так и на территории
Тегульдетского  района.  Развитие  отрасли  «образование»  направлено  на  достижение
задачи развития Тегульдетского района «Содействие повышению качества образования в
Тегульдетском районе»,  а также на обеспечение целей,  поставленных в рамках  Указа
Президента  Российской  Федерации  от  07.05.2018  №  204  «О  национальных  целях  и
стратегических  задачах  развития  Российской  Федерации  на  период  до  2024  года»:
воспитание  гармонично  развитой  и  социально  ответственной  личности  на  основе
духовно-нравственных  ценностей  народов  Российской  Федерации,  исторических  и
национально-культурных традиций, которое обеспечивается увеличением охвата детей в
возрасте от 5 до 18 лет программами дополнительного образования.

Обеспечивается выполнение Указа Президента Российской Федерации от 07.05.2012
№ 599  «О мерах  по  реализации государственной  политики  в  области  образования  и
науки» в части обеспечения 100% доступности дошкольного образования для детей в
возрасте от 3 до 7 лет. Актуальная очередь на территории Тегульдетского района детей
указанной возрастной категории по состоянию на 01.01.2019 отсутствует (0 чел.).

Для  повышения  доступности  и  качества  общего  образования  обеспечена
возможность организации всех видов учебной деятельности в одну смену, безопасность и
комфортность условий их осуществления.

В  целях  повышения  доступности  общего  будет  продолжена  реализация
муниципальных проектов, направленных на создание условий для обучения школьников с
использованием дистанционных образовательных технологий и электронного обучения.

Развитие сферы дополнительного образования детей с 2021 года будет строиться
на  основе  плана  реализации   муниципального  проекта  «Успех  каждого  ребенка»

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RZR&n=303020&date=02.06.2020
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RZR&n=129346&date=02.06.2020


13

национального проекта «Образование», предусматривающего увеличение охвата детей
доступным и качественным дополнительным образованием;  обновление содержания и
методов обучения дополнительного образования детей; развитие кадрового потенциала
и  модернизацию  инфраструктуры  системы  дополнительного  образования  детей;
формирование здорового образа жизни детей и молодежи, увеличение доли учащихся,
регулярно занимающихся физической культурой и спортом; совершенствование работы
по поддержке одаренных детей и талантливой молодежи.

Потребность  в  совершенствовании  условий  и  организации  обучения  в  школах
основана  на  меняющихся  запросах  населения,  перспективных  задачах  развития
российского образования,  санитарно-эпидемиологических требованиях,  строительных и
противопожарных нормах, требованиях федеральных государственных образовательных
стандартах общего образования.»;

7) в разделе 2:
абзац первый изложить в следующей редакции: 
«Целью  МП  является  сохранение  в  Тегульдетском  районе  мест  в

общеобразовательных организациях и приведение их  в соответствие с современными
требованиями к условиям обучения, обеспечение доступного качественного дошкольного,
начального общего, основного общего, среднего общего образования в соответствии с
федеральными  государственными  образовательными  стандартами  и  дополнительного
образования.»;

дополнить абзацами следующего содержания:
«Обеспечение в Тегульдетском районе к 2024 году для детей в возрасте от 5 до 18

лет доступных для каждого и качественных условий для воспитания гармонично развитой
и  социально  ответственной  личности  путем  увеличения  охвата  дополнительным
образованием  до  80%  от  общего  числа  детей,  обновления  содержания  и  методов
дополнительного  образования  детей,  развития  кадрового  потенциала  и  модернизации
инфраструктуры системы дополнительного образования детей.

Создание условий для внедрения к 2024 году современной и безопасной цифровой
образовательной  среды,  обеспечивающей  формирование  ценности  к  саморазвитию  и
самообразованию у обучающихся образовательных организаций всех видов и уровней,
путем  обновления  информационно-коммуникационной  инфраструктуры,  подготовки
кадров, создания федеральной цифровой платформы.

В качестве показателей реализации поставленной цели учитываются:
1. Удельный вес численности обучающихся образовательных учреждений, которым

предоставлена  возможность  обучаться  в  соответствии  с  современными требованиями
организации образовательного процесса.

2. Доля детей в возрасте от 5 до 18 лет, получающих дополнительное образование
с  использованием  сертификата  дополнительного  образования,  в  общей  численности
детей, получающих дополнительное образование за счет бюджетных средств.

Характеризует  степень  внедрения  механизма  персонифицированного  учета
дополнительного образования детей.

Определяется отношением числа детей в возрасте от 5 до 18 лет, использующих
для  получения  дополнительного  образования  сертификаты  дополнительного
образования,  к  общей  численности  детей  в  возрасте  от  5  до  18  лет,  получающих
дополнительное образование за счет бюджетных средств.

Рассчитывается по формуле: Спдо= (Чспдо / Чобуч5-18)*100%, где:
Чспдо – численность детей в возрасте от 5 до 18 лет, использующих для получения

дополнительного образования сертификаты дополнительного образования;
Чобуч5-18–  общая  численность  детей  в  возрасте  от  5  до  18  лет  получающих

дополнительное  образование  по  программам,  финансовое  обеспечение  которых
осуществляется за счет бюджетных средств (пообъектный мониторинг).



14

3.  Доля  детей  в  возрасте  от  5  до  18  лет,  использующих  сертификаты
дополнительного  образования  в  статусе  сертификатов  персонифицированного
финансирования

Характеризует  степень  внедрения  механизма  персонифицированного
финансирования и доступность дополнительного образования.

Определяется отношением числа детей в возрасте от 5 до 18 лет, использующих
для  получения  дополнительного  образования  сертификаты  дополнительного
образования в статусе сертификатов персонифицированного финансирования, к общей
численности  детей  в  возрасте  от  5  до  18  лет,  проживающих  на  территории
муниципалитета.

Рассчитывается по формуле: Спф= (Чдспф / Ч5-18)*100%, где:
Чдспф  –  общая численность  детей,  использующих сертификаты дополнительного

образования в статусе сертификатов персонифицированного финансирования
Ч5-18 -  численность детей в возрасте от 5 до 18 лет, проживающих на территории

муниципалитета.»; 

8) раздел 3 дополнить абзацами 9-17 следующего содержания:
«Обеспечение  молодых  учителей  муниципальных  общеобразовательных

организаций ежемесячной стипендией Губернатора Томской области.
Обеспечение  стимулирующих  выплат  в  муниципальных  организациях

дополнительного образования.
Организация отдыха детей в каникулярное время.
Обеспечение  обучающихся  с  ограниченными  возможностями  здоровья,  не

проживающих  в  муниципальных  образовательных  организациях,  бесплатным
двухразовым питанием.

Обеспечение  частичной  оплаты  стоимости  питания  отдельных  категорий
обучающихся  в  муниципальных  общеобразовательных  организациях,  за  исключением
обучающихся с ОВЗ и обучающихся по образовательным программам начального общего
образования.

Обеспечение  персонифицированного  финансирования  дополнительного
образования детей.

Предполагает:
-  введение  и  обеспечение  функционирования  системы  персонифицированного

дополнительного образования детей, подразумевающей предоставление детям именных
сертификатов  дополнительного  образования  с  возможностью использования  в  рамках
механизмов персонифицированного финансирования.

-  методическое  и  информационное  сопровождение  поставщиков  услуг
дополнительного образования, независимо от их формы собственности,  семей и иных
участников системы персонифицированного дополнительного образования.»;

9) абзац двенадцать раздела 4 признать утратившим силу;
10) раздел 5 дополнить абзацами следующего содержания:
«Эффективность МП оценивается ежегодно на основании сравнения фактически

достигнутых  значений  целевых  показателей  (индикаторов)  с  их  планируемыми
значениями.

Ответственным исполнителем за реализацию муниципальной программы является
Районный отдел образования Администрации Тегульдетского района.

Реализация  программы  осуществляется  путем  выполнения  предусмотренных  в
программе мероприятий.

Районный отдел образования Администрации Тегульдетского района совместно с
учетом выделяемых на реализацию программы финансовых средств ежегодно уточняет
целевые  индикаторы  и  показатели,  затраты  на  мероприятия  программы,  механизм



15

реализации,  принимает  меры  по  полному  и  качественному  выполнению  мероприятий
программы.

Внесение изменений в программу, в том числе уточнение затрат на мероприятия
муниципальной  программы,  осуществляется  в  установленном  действующим
законодательством порядке.

Объем  финансирования  программы за  счет  средств  областного,  федерального,
местного бюджетов,  внебюджетных источников на 2021 -  2023 годы носит прогнозный
характер.»;

11) раздел 6 дополнить абзацем вторым следующего содержания:
«Риск недостижения ожидаемых конечных результатов муниципальной программы

является  типичным  в  случае  недофинансирования  мероприятий,  предусмотренных
муниципальной программой,  на его минимизацию направлены меры по планированию
работ в части уточнения мероприятий программы.»;

12) Приложение 1 к муниципальной программе «Создание в Тегульдетском районе
ученических  мест  в  муниципальных  общеобразовательных  организациях,
соответствующих  современным  требованиям   на  2017-2025  годы»  изложить
в следующей редакции:



16

Приложение 1
к муниципальной программе

«Создание в Тегульдетском районе
ученических мест 
в муниципальных

общеобразовательных организациях, 
соответствующих современным

требованиям»
 на 2017-2025 годы

Целевые показатели реализации муниципальной программы «Создание в Тегульдетском районе ученических мест в
муниципальных общеобразовательных организациях, соответствующих современным требованиям на 2017-2025 годы» 

Наименование   цели, задачи,
мероприятия   МП

Наименование
целевых   

показателей 

 Источник  
определения

 значения  
показателей

Фактическое
значение

показателей
на момент 
разработки

МП     

Изменение значений
показателей по

годам реализации

  Целевое  
 значение  

показателей
при    

 окончании
реализации  МП     

период реализации
МП

1-й этап  
2017-2020

годы  

2-й  этап
2021-2025

годы

1 2 3 4 5 6 8



17

Цель МП: Сохранение в
Тегульдетском районе мест в

муниципальных
общеобразовательных

организациях и приведение их
в соответствие с

современными требованиями
к условиям обучения.

1.  Число 
сохраненных 
ученических мест в 
общеобразовательн
ых организациях 
путем проведения 
капитального 
ремонта (единиц)

Отчеты
образовательн
ых организаций

0 428 0 428

2.  Число созданных 
ученических мест 
путем ввода в 
эксплуатацию   
новых объектов 
(единиц)            

Отчеты
образовательн
ых организаций

0 0 0 0

Задача: 1. Число 
общеобразовательн
ых 
организаций, 
в которых 
обеспечено 
сохранение мест 
посредством 
капитального 
ремонта, 
уменьшающего 
износ 
зданий школ 
(единиц)

Отчеты
образовательн
ых организаций

0 1 0 1

2 Увеличение числа 
зданий, 
соответствующих 

Отчеты
образовательн
ых организаций

62,5 100 0 100



18

современным 
требованиям  к 
обучению  (%)         . 

Цель МП: Создание условий
для внедрения на уровнях

начального общего, основного
общего и (или) среднего

общего образования новых
методов обучения и

воспитания, образовательных
технологий, обеспечивающих

освоение обучающимися
основных и дополнительных

общеобразовательных
программ цифрового,
естественнонаучного,

технического и гуманитарного
профилей, в форме создания
и функционирования Центров

образования цифрового и
гуманитарного профилей

«Точка роста».

Число мест для 
реализации 
основных и 
дополнительных  
общеобразовательн
ых программ 
цифрового, 
естественнонаучног
о, технического 
и гуманитарного 
профилей

Отчеты
образовательн
ых организаций

0 422 0 422

Задача: Число 
общеобразовательн
ых организаций для 
реализации 
основных и 
дополнительных  
общеобразовательн
ых программ 
цифрового, 
естественнонаучног

Отчеты
образовательн
ых организаций

0 2 0 2



19

о, технического 
и гуманитарного 
профилей 

Цель МП: Обеспечение
персонифицированного

финансирования
дополнительного образования

детей

1. Доля детей в 
возрасте от 5 до 18 
лет, получающих 
дополнительное 
образование с 
использованием 
сертификата 
дополнительного 
образования, в 
общей численности 
детей, получающих 
дополнительное 
образование за счет
бюджетных средств 
(%).

2. Доля детей в 
возрасте от 5 до 18 
лет, использующих 
сертификаты 
дополнительного 
образования в 
статусе 
сертификатов 
персонифицированн
ого финансирования
(%).

Отчеты
образовательн
ых организаций

0

0

100

10

100

10

100

10

Задача:  Введение и 0 106 106 106



20

обеспечение 
функционирования 
системы 
персонифицированн
ого дополнительного
образования детей, 
подразумевающей 
предоставление 
детям именных 
сертификатов 
дополнительного 
образования с 
возможностью 
использования в 
рамках механизмов 
персонифицированн
ого 
финансирования, 
(чел.)

13)  Приложение 2 к  муниципальной программе «Создание в  Тегульдетском районе ученических мест в муниципальных
общеобразовательных организациях, соответствующих современным требованиям  на 2017-2025 годы» изложить в следующей
редакции:

 «Приложение  2
к муниципальной программе «Создание

в Тегульдетском районе  ученических мест
в муниципальных общеобразовательных

организациях, соответствующих современным
требованиям на 2017-2025 годы» 



21

Перечень
программных мероприятий муниципальной программы

«Создание в Тегульдетском районе ученических мест в муниципальных общеобразовательных организациях, 
соответствующих современным требованиям на 2017-2025 годы» 

(тыс. руб.)

№
пп

Наименование цели,
задачи мероприятия

программы

Срок
исполнен

ия

Объем
финанси
рования

(тыс.
руб.)

(прогноз
)

В том числе за счет средств: Участни
к

меропри
ятия

Результаты мероприятия
федера
льного

бюджета
(по

согласов
анию)

(прогноз
)

областног
о
бюджета
(по
согласова
нию)
(прогноз)

местно
го
бюдже
та
(прогно
з)

внебюд
жетных

источник
ов (по

согласов
анию)

(прогноз
)

наименование и
единица измерения

знач
ения
по
года
м
реал
изац
ии

1.
Строительство объектов

муниципальных
организаций

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Админис
трация
Тегульд
етского
района

Количество
построенных

объектов общего
образования, (ед.)

0
2017 год 0 0 0 0 0 0
2018 год 0 0 0 0 0
2019 год 0 0 0 0 0
2020 год 0 0 0 0 0
2021 год 0 0 0 0 0
2022 год 0 0 0 0 0
2023 год 0 0 0 0 0
2024 год 0 0 0 0 0
2025 год 0 0 0 0 0

2. Проведение капитального
ремонта в зданиях

муниципальных
общеобразовательных

организациях

75133,4 66 668,1 8435,7 29,6 0 Админис
трация
Тегульд
етского
района

Число сохраненных
мест в школах по

средствам
капитального

ремонта,
уменьшающего
износ зданий

(ед.)

428

2017 год  6 757,8 0,0 6 748,3 9,5 0 0
2018 год  68 356,5 66 668,1 1 687,4 1,0 0 428
2019 год  19,1 0,0 0,0 19,1 0 0
2020 год 0 0 0 0 0 0
2021 год 0 0 0  0 0 0
2022 год 0 0 0 0 0
2023 год 0 0 0 0 0



22

2024 год 0 0 0 0 0
2025 год  0 0 0 0 0

2.1
.

Капитальный ремонт
здания МКОУ

«Тегульдетская СОШ»
ул. Советская, 3, стр. 1

75 133,4 66 668,1 8 435,7 29,6 0

Админис
трация
Тегульд
етского
района

Число сохраненных
мест 

в школах по
средствам

капитального
ремонта,

уменьшающего
износ зданий 

(ед.)

428
2017 год 6757,8 0 6 748,3 9,5 0
2018 год  68 356, 5 66 668,1  1 687,4 1,0 0 428
2019 год 19,1 0 0 19,1 0 0
2020 год 0 0 0 0 0
2021 год 0 0 0 0 0
2022 год 0 0 0 0 0
2023 год 0 0 0 0 0
2024 год 0 0 0 0 0
2025 год 0 0 0 0 0

2.2
.

Капитальный ремонт
здания МКОУ

«Черноярская СОШ»

0 0 0 0 0

Админис
трация
Тегульд
етского
района

Число сохраненных
мест 

в школах по
средствам

капитального
ремонта,

уменьшающего
износ зданий 

(ед.)

0
2017 год 0 0 0 0 0
2018 год 0 0 0 0 0
2019 год 0 0 0 0 0
2020 год 0 0 0 0 0
2021 год 0 0 0 0 0 0
2022 год 0 0 0 0 0
2023 год 0 0 0 0 0
2024 год 0 0 0 0 0
2025 год 0 0 0 0 0 0

2.3
.

Капитальный ремонт
здания МКОУ

«Красногорская  ООШ»

0 0 0 0 0 Админис
трация
Тегульд
етского
района

Число сохраненных
мест в школах по

средствам
капитального

ремонта,

0
2017 год 0 0 0 0 0
2018 год 0 0 0 0 0
2019 год 0 0 0 0 0
2020 год 0 0 0 0 0



23

уменьшающего
износ зданий 

(ед.)

2021 год 0 0 0 0 0 0
2022 год 0 0 0 0 0
2023 год 0 0 0 0 0
2024 год 0 0 0 0 0
2025 год 0 0 0 0 0

3.

Оснащения Центров
образования цифрового и
гуманитарного профилей

«Точка роста»  

2717,4 2635,9 81,5 0 0

Админис
трация
Тегульд
етского
района

 Число мест для
реализации
основных и

дополнительных
общеобразовательн

ых программ
цифрового,

естественнонаучного
, технического

и гуманитарного
профилей (ед)

422

2017 год 0 0 0 0 0
2018 год 0 0 0 0 0
2019 год 1 600,3 1 552,3  48,0 0 0 403
2020 год 1117,1 1083,6 33,5 0 0 19
2021 год 0 0 0 0 0
2022 год 0 0 0 0 0
2023 год 0 0 0 0 0
2024 год 0 0 0 0 0
2025 год 0 0 0 0 0

3.1
.

Оснащение Центра
«Точка роста»  МКОУ
«Тегульдетская СОШ»
ул. Советская, 3, стр. 1

1 600,3 1 552,3 48,0 0 0 Админис
трация
Тегульд
етского
района

Число мест для
реализации
основных и

дополнительных
общеобразовательн

ых программ
цифрового,

естественнонаучного
, технического

и гуманитарного
профилей

(ед.)

403

2017 год 0 0 0 0 0
2018 год 0 0 0 0 0
2019 год 1 600,3 1 552,3 48,0 0 0 403
2020 год 0 0 0 0 0
2021 год 0 0 0 0 0
2022 год 0 0 0 0 0
2023 год 0 0 0 0 0
2024 год 0 0 0 0 0



24

3.2
.

2025 год 0 0 0 0 0

Оснащение Центра
«Точка роста»  МКОУ
«Берегаевская СОШ»

ул. Ленинская, 17

1117,1 1083,6 33,5 0 0

Админис
трация
Тегульд
етского
района

Число мест для
реализации
основных и

дополнительных
общеобразовательн

ых программ
цифрового,

естественнонаучного
, технического

и гуманитарного
профилей

(ед.)

19
2017 год 0 0 0 0 0
2018 год 0 0 0 0 0
2019 год 0 0 0 0 0
2020 год 1117,1 1083,6 33,5 0 0 19
2021 год 0 0 0 0 0
2022 год 0 0 0 0 0
2023 год 0 0 0 0 0

2024 год 0 0 0 0 0

2025 год 0 0 0 0 0
Обеспечение выплат

ежемесячного денежного
вознаграждения за

классное руководство
педагогическим

работникам
муниципальных

общеобразовательных
организаций,
реализующих

39935,4 39935,4 0 0 0 Админис
трация
Тегульд
етского
района

Доля педагогических
работников

общеобразовательн
ых

организаций,
получивших

вознаграждение за
классное

руководство, в
общей

100

2017 год 0 0 0 0 0
2018 год 0 0 0 0 0



25

образовательные
программы начального

общего, основного общего
и среднего общего

образования, в том числе
адаптированные

основные общеобразова-
тельные программы

численности
педагогических

работников такой
категории, %

2019 год 0 0 0 0 0

2020 год 3 937,2 3 937,2 0 0 0 100

2021 год 11952,4 11952,4 0 0 0 100

2022 год
11952,4 11952,4

0 0 0 100

2023 год
12093,0 12093,0

0 0 0 100

2024 год 0 0 0 0 0 0

2025 год 0 0 0 0 0 0

5.

Внедрение цифровой
модели образовательной
среды в общеобразова-
тельных организациях 

6542,0 6345,8 196,2 0 0 Админис
трация
Тегульд
етского
района

Количество
муниципальных

общеобразовательн
ых организаций,  

в которых внедрена
целевая модель

цифровой
образовательной

среды
(ед.)

5
2017 год 0 0 0 0 0 0

2018 год 0 0 0 0 0 0

2019 год 0 0 0 0 0 0

2020 год 3414,6 3312,2 102,4 0 0 3

2021 год 0 0 0 0 0 0

2022 год 0 0 0 0 0 0

2023 год 3127,4 3033,6 93,8 0 0 2

2024 год 0 0 0 0 0 0
2025 год 0 0 0 0 0 0

6. Приобретение учебно- 976,9 0 976,9 0 0 Админис Обеспеченность 100



26

методических комплектов
для поэтапного введения

федеральных
государственных
образовательных

стандартов

трация
Тегульд
етского
района

учебниками в
соответствии с
федеральными

государственными
образовательными

стандартами
обучающихся

общеобразовательн
ых организаций, %

2017 год 0 0 0 0 0

2018 год 0 0 0 0 0

2019 год 0 0 0 0 0

2020 год 976,9 0 976,9 0 0 100

2021 год 0 0 0 0 0

2022 год 0 0 0 0 0

2023 год 0 0 0 0 0

2024 год 0 0 0 0 0

2025 год 0 0 0 0 0

7. Организация бесплатного
горячего питания

обучающихся,
получающих  

начальное общее
образование

в общеобразовательн
ых организациях,

за исключением детей с
ограниченными

возможностями здоровья

11 162,3 9519,4 1642,9 0 0

Админист
рация

Тегульдет
ского

района             

Доля учащихся 1-4
классов

общеобразовательных
организаций,
получающих

бесплатное питание,
%

   
100

2017 год 0 0 0 0 0
0

2018 год 0 0 0 0 0
0

2019 год
0 0 0

0 0
0

2020 год 1 437, 8 1 193, 4 244, 4 0 0
100

2021 год  3358,4 2787,5  570,9 0 0
100

2022 год  3296,4  2867,9  428,5 0 0
100

2023 год 3069,7 
 

2670,6 399,1 0 0
100

2024 год
0 0 0

0 0
0

2025 год
0 0 0

0 0
0



27

8. Организация бесплатного
горячего питания
обучающихся с
ограниченными

возможностями здоровья,
получающих начальное
общее образование  в
общеобразовательных

организациях
Тегульдетского района

1761,4 1501,5 259,0 0 0

Админист
рация

Тегульдет
ского

района             

Доля учащихся 1-4
классов

общеобразовательных
организаций,
получающих

бесплатное питание,
%

   
100

2017 год
0 0 0

0 0
0

2018 год
0 0 0

0 0
0

2019 год
0 0 0

0 0
0

2020 год 240,3 199,4 40,9 0 0
100

2021 год  506,8 420,6  86,2 0 0
100

2022 год  521,2 453,4 67,8 0 0
100

2023 год
493,1 429,0 64,1

0 0
100

2024 год 0 0 0 0 0
0

2025 год 0 0 0 0 0
0

9. Обеспечение
функционирования средств
программного обеспечения

и оборудования,
приобретенного в рамках

предоставленной субсидии
на внедрение целевой

модели цифровой
образовательной среды

1724,6 0 1724,6 0 0

Админист
рация

Тегульдет
ского

района

Количество
муниципальных

общеобразовательных
организаций в которых

обеспечена
доступность
современных

технологий для
обучающихся, ед.   

5

2017 год 0 0 0 0 0
0

2018 год 0 0 0 0 0
0

2019 год 0 0 0 0 0
0

2020 год 738,8 0 738,8 0 0
3

2021 год 26,0 0 26,0 0 0
1

2022 год 26,0 0 26,0 0 0
1

2023 год  933,8 0  933,8 0 0
0

2024 год 0 0 0 0 0
0

2025 год 0 0 0 0 0
0



28

10. Организация мероприятий,
направленных на
предупреждение

распространения новой
коронавирусной инфекции

на территории
Тегульдетского района

1 435, 7 0 1 435,7 0 0

Доля
образовательных

организаций, в
которых проведены

мероприятия
направленные на
предупреждение
распространения

новой коронавирусной
инфекции, %

100

2017 год 0 0 0 0 0
Админист

рация
Тегульдет

ского
района

0

2018 год 0 0 0 0 0
0

2019 год 0 0 0 0 0
0

2020 год 1 435,7 0 1 435, 7 0 0
100

2021 год 0 0 0 0 0
0

2022 год 0 0 0 0 0
0

2023 год 0 0 0 0 0
0

2024 год 0 0 0 0 0
0

2025 год 0 0 0 0 0
0

11 Обеспечение молодых
учителей муниципальных

общеобразовательных
организаций ежемесячной
стипендией Губернатора

Томской области

1032,0 0 1032,0 Доля педагогических
работников

общеобразовательных
организаций,
получающих
ежемесячную

стипендию
Губернатора Томской

области, в общей
численности

педагогических
работников такой

категории, %

100

   2017 год 0 0 0 0 0
0

2018 год 0 0 0 0 0
Админист

рация
Тегульдет

ского
района

0

2019 год 0 0 0 0 0
0

2020 год 0 0 0 0 0
0

2021 год 344,0 0 344,0 0 0
100

2022 год 344,0 0 344,0 0 0
100

2023 год 344,0 0 344,0 0 0
100

2024 год 0 0 0 0 0
0

2025 год 0 0 0 0 0
0

12 Обеспечение
стимулирующих выплат в

муниципальных

203,7 0 203,7
Охват педагогических

работников
муниципальных

100

2017 год
0 0 0 0 0



29

организациях
дополнительного

образования

Админист
рация

Тегульдет
ского

района

2018 год
0 0 0 0 0

2019 год
0 0 0 0 0

2020 год
0 0 0 0 0

2021 год 67,9
0

67,9
0 0 100

2022 год 67,9
0

67,9
0 0 100

2023 год 67,9
0

67,9
0 0 100

2024 год
0 0 0 0 0

2025 год
0 0 0 0 0

13 Организация отдыха детей
в каникулярное время

2788,8 0 2424,9 363,9 0 Доля обучающихся,
охваченным
отдыхом в

каникулярное время,
%

45
2017 год 0 0 0 0 0 Админист

рация
Тегульдет

ского
района

0
2018 год 0 0 0 0 0 0
2019 год 0 0 0 0 0 0
2020 год 0 0 0 0 0 0

2021 год  929,6 0 808,3 121,3 0 45
2022 год 929,6 0 808,3 121,3 0 45
2023 год 929,6 0 808,3 121,3 0 45
2024 год 0 0 0 0 0 0

2025 год
0 0 0 0 0 0

14 Обеспечение обучающихся
с ограниченными

возможностями здоровья,
не проживающих в

муниципальных
образовательных

организациях, бесплатным
двухразовым питанием

8914,1 0 8914,1 0 0
Доля обучающихся с

ограниченными
возможностями

здоровья, не
проживающих в
муниципальных

общеобразовательных
организациях,

100

2017 год 0 0 0 0 0 Админист
рация

Тегульдет
ского

района

2018 год 0 0 0 0 0

2019 год 0 0 0 0 0

2020 год
0 0 0 0 0

2021 год 2971,1 0 2971,1 0 0 100



30

2022 год 2 985,5 0 2 985,5 0 0 100

2023 год 2957,5 0 2957,5 0 0 100

2024 год 0 0 0 0 0

2025 год 0 0 0 0 0

15 Обеспечение частичной
оплаты стоимости питания

отдельных категорий
обучающихся в
муниципальных

общеобразовательных
организациях, за

исключением обучающихся
с ОВЗ и обучающихся по

образовательным
программам начального

общего образования 

4214,4 0 3321,9 892,5 0

Охват отдельных
категорий

обучающихся,
обеспеченных

питанием с частичной
оплатой стоимости

питания, за
исключением детей с
ОВЗ и обучающихся
по образовательным

программам
начального общего

образования,%

100

2017 год 0 0 0 0 0 Админист
рация

Тегульдет
ского

района

2018 год 0 0 0 0 0

2019 год 0 0 0 0 0

2020 год 0 0 0 0 0

2021 год 1404,8 0 1107,3 297,5 0 100

2022 год 1404,8 0 1107,3 297,5 0 100

2023 год 1404,8 0 1107,3 297,5 0 100

2024 год 0 0 0 0 0

2025 год 0 0 0 0 0

16 Обеспечение
персонифицированного

финансирования
дополнительного

образования детей

2339,4 0 0 2339,4

Доля детей в возрасте
от 5 до 18 лет,
использующих
сертификаты

дополнительного
образования в статусе

сертификатов
персонифицированног

о финансирования
(%).

10

2017 год 0 0 0 0 Админист
рация

Тегульдет
ского

района

0

2018 год 0 0 0 0 0

2019 год 0 0 0 0 0

2020 год 0 0 0 0 0

2021 год 779,8 0 0 779,8 10

2022 год 779,8 0 0 779,8 10

2023 год 779,8 0 0 779,8 10

2024 год 0 0 0 0 0

2025 год 0 0 0 0 0
Итого

по программе 160881,1 126606,1 30649,1 3625,4 0
2017 год 6 757,8 0 6 748,3 9,5 0
2018 год 68 356,5 66 668,1 1 687,4 1,0 0



31

2019 год 1 619,4 1 552,3 48,0 19,1 0
2020 год 13 298,4 9 725,8 3 572,6 0 0
2021 год 22340,8 15160,5 5981,7 1198,6 0
2022 год 22307,6 15273,7 5835,3 1198,6 0
2023 год 26200,6 18226,2 6775,8 1198,6 0
2024 год 0 0 0 0 0
2025 год 0 0 0 0 0



31

2.  Настоящее  постановление  опубликовать  (обнародовать)  в  Информационном
бюллетене  муниципального  образования  «Тегульдетский  район»  и  разместить
в  информационно-телекоммуникационной  сети  «Интернет»  на  официальном  сайте
Администрации Тегульдетского района http://teguldet.tomsk.ru. 

3. Настоящее  постановление  вступает  в  силу  после  его  официального
опубликования  (обнародования)  в  Информационном  бюллетене  муниципального
образования «Тегульдетский район» и распространяется на правоотношения, возникшие
с  1 января 2021 года.

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя
Главы Тегульдетского района по социальным вопросам Романову Л.В.

Глава Тегульдетского района                                                                                  И.А. Клишин

Чигрин Юлия Владимировна
8(38246) 2-11-73
tegroo@teguldet.tomsknet.ru


	«Целью МП является сохранение в Тегульдетском районе мест в общеобразовательных организациях и приведение их в соответствие с современными требованиями к условиям обучения, обеспечение доступного качественного дошкольного, начального общего, основного общего, среднего общего образования в соответствии с федеральными государственными образовательными стандартами и дополнительного образования.»;

